SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 266, DE 16 DE MAIO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.1005-001SEMAS. O Município de Li-
moeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interes-
sados que realizará Pregão Presencial, para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS
E MERCADORIAS PARA COMPOSIÇÃO DE KIT BEBE, JUNTO A SE-
CRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE-CE. A licitação ocorrerá no dia 05 de Junho de 2018, às 08:30
horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121,
Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido de forma
presencial no endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min às
12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de
licitações dos municípios).

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.0905-001SEMEB. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados
que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RIDICA PARA FORNECIMENTO DE FARDAMENTO ESCOLAR PARA
OS ALUNOS DA REDE ENSINO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 06 de Junho de 2018, às 08:30 horas
na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Cen-
tro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da
comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis,
ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2018.2704-003SEMEB. Com objeto, para
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS, MERCADORIAS E GENEROS ALIMEN-
TICIOS PARA MERENDA ESCOLAR DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE - CE. Estará sendo adiado devido as impugnações apresentadas
por alguns licitantes, ficando marcada para o dia 04 de Junho de 2018, às
08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim
nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital com as devidas retifi-
cações estará disponível dia 17/05/2018 e poderá ser adquirido endereço da
comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis,
ou através dos site: www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).

AVISO DE LICITAÇÃO
Chamada Pública nº 001/2018-SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte,
através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará
Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Fa-
miliar e do Empreendedor Familiar rural, destinado ao Atendimento do Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, Conforme Lei Federal N°
11.947/2009 e resoluções, do município de Limoeiro do Norte/CE, conforme
especificações constantes do anexo I do Termo de referência do edital. A cha-
mada ocorrerá no dia 28 de maio de 2018, às 12:30 horas na sala de reuniões
da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do
Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de lici-
tação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos
sites: www.tce.ce.gov.br (Tribunal de Contas do Estado - portal de licitações
dos municípios).

RESOLUÇÃO Nº 05 DE 08 DE MAIO DE 2018

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de
suas competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90
e 8.142/90 pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº
892 de 13 de Agosto de 1997, a Lei nº 1070 de 22 de Abril de 2002, a Lei nº
1382 de 01 de Fevereiro de 2008, a Lei nº 1658 de 14 de Novembro de 2012,
a Lei nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990 (Lei Or-
gânica da Saúde) que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços corres-
pondentes e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto no art. 30 da Lei Complementar nº. 141
de 13 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a necessidade de construção as-
cendente e de compatibilização sistêmica dos instrumentos de planejamento
da saúde;

CONSIDERANDO o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1.990, para dispor sobre
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e articulação inter federativa e dá outras providências;

CONSIDERANDO o disposto resolução nº 8, de 24 de novembro de
2016, dispõe sobre o processo de pactuação interfederativa de indicadores
para o período 2017- 2021, relacionados a prioridades nacionais em saúde;

CONSIDERANDO a sua 4ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Saúde de Limoeiro do Norte- CE, realizada em 08 de Maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º Emite PARECER FAVORAVEL ao SISPACTO 2018 (Pactua-
ção de diretrizes, objetivos, metas e indicadores);

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo
ser publicada no Diário Oficial do Município;

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do  Norte-CE,
em 08 de Maio de 2018.

Jardênia Ferreira Lima,                      Márcia Rejane Sousa Oliveira,
Presidente.                                           Vice- Presidente.

Olga Cristina Pires Ramos,                        Oséas Moura de Freitas,
     Secretário Geral.                                      Secretário Adjunto.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 266, de 16 de maio de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06040001/2018PP.
Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 06040001/2018PP, o Pregoeiro, Sr. MAURILO MAIA
DE FREITAS, ADJUDICA aos licitantes vencedores - LOTE I - AMPLA PARTICIPAÇÃO - Adjudicado
para: PEDRO CONRADO MAIA-LIMOEIRO PREMOLDADOS, pelo menor lance de R$ 88.458,770 (Oi-
tenta e Oito Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais e Setenta e Sete Centavos) - LOTE II - EXCLU-
SIVO ME E EPP - Adjudicado para: PEDRO  CONRADO  MAIA-LIMOEIRO  PREMOLDADOS,  pelo
menor lance de  R$ 28.328,530 (Vinte e Oito Mil, Trezentos e Vinte e Oito Reais e Cinquenta e Três Centa-
vos).  Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200
de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 266, de 16 de maio de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente.

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete.

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

DECRETOS LEGISLATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2018, DE 10 DEABRIL DE 2018.

Concede Título de Cidadão Limoeirense.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Francisco
Moreira Novais.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrario.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10
de abril de 2018.

GENEZIANO DE SOUSA MARTINS,
Presidente.

*** *** ***

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2018, DE 10 DEABRIL DE 2018.

Concede Título de Cidadão Limoeirense.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Antônio
de Oliveira Lima.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrario.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10
de abril de 2018.

GENEZIANO DE SOUSA MARTINS,
Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2018, DE 10 DEABRIL DE 2018.

Concede Título de Cidadão Limoeirense.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NOR-
TE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Francisco
Fernandes e Silva.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrario.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 10
de abril de 2018.

GENEZIANO DE SOUSA MARTINS,
Presidente.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 054/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: Designar a Vereadora Livia Meneses Maia para viajar
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante os dias 10,11 e 12 de
maio do corrente ano, para participar do III Congresso Norte Nordeste de
Nutrição Clinica e Esportiva Funcional representando esse Poder Legislativo.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposi-
çõesem contrário. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro
do Norte, em 07 de maio de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS,
Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 055/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VERE-
ADOR- GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: Designar o Servidor Jacy Nunes Gondim para viajar
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 10 de maio do
corrente ano, junto a Empresa Assessi, para tratar de assuntos relacionados
a manutenção do Sistema de Gerenciamento Lesgislativo desta Casa. O re-
ferido Servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário
de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de
13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposiçõesem contrario. Gabinete da Presidência da Camara
Municipal de Limoeiro do Norte, em 07 de maio de 2018. GENEZIANO DE
SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 266, de 16 de maio de 2018.

- Página  4 -

PORTARIA Nº 056/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR-
JOSÉ VALDIR DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Designar o Vereador Geneziano de Sousa Martins para viajar a cidade de
João Pessoa/PB, onde permanecerá durante o dia 08 e 09 de maio do corrente
ano, junto ao Evento do Forum Nacional de Comitês de Bacias Hidrograficas
Brasil,representando a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposiçõesem con-
trário. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte,
em 08 de maio de 2018. JOSÉ VALDIR DA SILVA, Presidente da Camara
Municipal - em exercicio.

PORTARIA Nº 057/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR-
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães para viajar
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 15 de maio do
corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do ceara no gabinete
do Deputado Dedé Teixeira para tratar de assuntos de interesse deste unici-
pio. O referido vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal
nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entrará em vigor na data
de sua assinatura, revogadas as disposiçõesem contrario. Gabinete da Presi-
dência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte, em 14 de maio de 2018.
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 058/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR-
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o Vereador Carlos Marcos de Sousa para viajar a cidade
de Jaguaruana/CE, onde permanecerá durante o dia 17 de maio do corrente
ano, junto a Câmara Municipal de Jaguaruana para participar da 5ª Reunião
do Comitê da Sustentabilidade do Baixo Jaguaribe para tratar de assuntos
de interesse deste municipio. O referido vereador fará jus ao recebimento de
uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposiçõesem con-
trario. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte,
em 14 de maio de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente
da Camara Municipal.

PORTARIA Nº 059/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018. O PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR-
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: Designar o Vereador José Gladis de Lima Bandeira para viajar a
cidade de Jaguaruana/CE, onde permanecerá durante o dia 17 de maio do cor-
rente ano, junto a Câmara Municipal de Jaguaruana para participar da 5ª Reu-
nião do Comitê da Sustentabilidade do Baixo Jaguaribe para tratar de assuntos
de interesse deste municipio. O referido vereador fará jus ao recebimento de
uma (01) diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria
entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposiçõesem con-
trario. Gabinete da Presidência da Camara Municipal de Limoeiro do Norte,
em 14 de maio de 2018. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente
da Camara Municipal.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

CANCELAMENTO DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO
DO CONTRATO DA CARTA CONVITE Nº 1.2604/2018 - CMLN.

O Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará,
o SR. Geneziano de Sousa Martins, no uso de suas atribuições, torna público
para conhecimento dos interessados que tornou sem efeito a Publicação do
Contrato n.º 1.1005/2018 – CMLN, publicado no Diário Oficial do Município
de Limoeiro do Norte-CE em 14 de maio de 2018. MOTIVO: Erro de Publi-
cação. Jacy Nunes Gondim, Presidente da Comissão de Licitação. Limoeiro
do Norte – CE, 15 de Maio de 2018.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

		2018-05-16T09:26:11-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313